
N" 100 -2022-cENARES-MTNSA

qgasBt-1c^ 

o'L ptgo

fusofución D'irectorof

)

Lima, [1StP2022

VISTOS,

La Cana N' 145R-20214/entas de AIR PRODUCTS PERÚ S.A., el lnforme N' 502-
2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución Contractual de la Dirección de
Adquisiciones, el Memorándum N" 8187-2022-DA-CENARES/MINSA de la Dirección de
Adquisiciones, el Memorándum N" '1994-2022-OPPM-CENARES/MINSA de la Oficina de
P¡aneamiento, Presupuesto y Modernización, el lnforme N' 567 -2022-OAL-
CENARES/MINSA y el Proveído N" 410-2022-OAL-CENARES/MINSA de la Oficina de
Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1' del Reglamento del Procedimiento Administrat¡vo para el
reconocimiento y abono de créditos ¡nternos y devengados a cargo del Estado, aprobado
mediante el Decreto Supremo N'017-84-PCM, en adelante el Reglamento, indica que "l.-.)
el presente dispos¡tivo contiene las normas que rcgulan la tramitación de las acc¡ones y

amaciones de cobnnza de crcditos intemos a caeo del Estado, por concepto de
uisrblones de bienes y servicios, contrataciones de ob.as públicas, remuneraciones y

nslones y ofros créditos s¡milares conespondientes a ejercicios presupuesfales fenecidos,
con excepción del endeudamiento f¡nanciero autorizado por noma legal expresa (...)";

Que, el artículo 7' del Reglamento señala que "( .) el organismo deudor, prev¡os los
informes técnicos y juríd¡cos intemos, con ¡nd¡cac¡ón de la conformidad del cumpl¡m¡ento de
la obligación en /os casos de adquisic¡ones y contratos, y de las causales por /as que no se
ha abonado en el presupuesto conespondiente, resolverá denegando o reconociendo el

§rédito y oñenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente (. . .)" .

Que, por otro lado, el numeral 2.1.3 de la Opinión N' 007-2017/DTN del Organismo
upervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, señala que "Sl una Entidad obtuvo

una prestac¡ón por pañe de un proveedor, este tendría derecho a exig¡r que la Ent¡dad le
reconozca el pago respectivo - aun cuando la prcstación haya sido requerida o ejecutada
sin observar las dlsposiclones de la nomat¡va de contrataciones del Estado, pues el Código
Civil, en su añiculo 1954, establece que Aquel que se enriquece indeb¡damente a expensas
de otro está obl¡gado a ¡ndemnizado":

Que, asim¡smo, la citada opinión en su numeral 2.1.4 señala que 'para que en el
. marco de las contratac¡ones del Estado se veif¡que un eniquecim¡enlo sm causa es
necesaio: (i) que la Entidad se haya eniquecido y el proveedor se haya empobrccido; (¡i)

ique exista conexión entre el enriquecimiento de la Entidad y el empobrccimiento del
' proveedor, la cual estañ dada por el desplazam¡ento de la prestac¡ón patrimonial del

proveedor a la Entidad; (iii) que no exista una causa jurídica para esta tmnsferencia
patnmonial, como puede ser la ausencia de contrato (o su nulidad), de contrato
complementario, o de la autorización correspond¡ente para la ejecuc¡ón de prestac¡ones
adicionales; y (iv) que las prestaciones hayan sido ejecutadas de buena fe por el proveedol' .

Que, con Carta N' 145R-20214/entas de fecha 17 de noviembre de 2021, la
mpresa AIR PRODUCTS PERÚ S.A. señala que ha real¡zado las prestac¡ones derivadas

,r/



de la Orden de Compra N'268-2021, sin embargo, informa que ha entregado oxígeno con
un excedente de 192.00 ms lo que es equivalente a Sl 1 ,382.02 (Mil tresoentos ochenta y
dos con 02/100 Soles);

Que, mediante lnforme N' 502-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 05 de
enero de 2022, la Un¡dad de Ejecuc¡ón Contractual de la Dirección de Adqu¡sic¡ones
concluye que la empresa AIR PRODUCTS PERU S.A. real¡zó las prestaciones derivadas de
la Orden de Compra N'268-2021 para la Adquisición de 843,720 m3 de Oxígeno Líquido
Med¡c¡nal para los establec¡m¡entos de salud, existiendo un excedente de'192.00 m3 lo que
es equivalente a Sl 1,382.02 (M¡l trescientos ochenta y dos con 02/100 Soles), asim¡smo,
señala que mediante Memorando N' 113-2022-DP-CENARES/MINSA de fecha 19 de enero
de 2022, la D¡rección de Programación informa que med¡ante Memorando N' 019-2022-
DGOS/MINSA que traslada el lnforme N" 000728-2021-DF-DISAD/INEN se reconocÍa haber
recibido el oxígeno excedente en la cantidad de 192.00 m3 otorgándose la conformidad
correspond¡ente;

Que, mediante Memorándum N' 8187-2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 18 de
julio de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicitó a la Oficina de Planeamiento,
Presupuesto y Modernizac¡ón la aprobación de la Certificación de Crédlto Presupuestar¡o
por la suma de S/ 1,382.02 (Mil tresc¡entos ochenta y dos con 021100 Soles) siendo
atendido por esta Oficina mediante Memorándum N" 1994-2022-OPPM-CENARES/MINSA
de fecha '19 de julio de 2022 emitiéndose la Certificación de Crédito Presupuestario Nota N'
2957 por el importe antes menc¡onado;

Oue, la Oficina de Asesoría Legal a través del lnforme N'567-2022-OAL-
CENARES/MINSA y Proveído N' 410-2022-OAL-CENARES/MINSA, ambos de fecha 25 de
julio de 2022, opinó que en atención a lo solicitado por la empresa AIR PRODUCTS PERÚ
S.A. y a los informes técnicos, estos se encuentran dentro del marco normativo legal v¡gente
motivo por el cual considera viable emitir el acto administrativo correspondiente;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la Oficina de Planeam¡ento,
Presupuesto y Modernización y la Oficina de Asesoría Legali

De conform¡dad con lo dispuesto en el Decreto Leg¡slativo N' 1440 del Sistema
Nac¡onal de Presupuesto Público, Decreto de Urgencia 014-2019 que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2020, Decreto Supremo 017-84-PCM
mediante el cual se aprueba el Reglamento del Procedimiento Administrativo para el
Reconocim¡ento y Abono de Créditos internos y Devengados a cargo del Estado, la
Resoluc¡ón Ministerial N' 907-2021/MlNSA, mediante la cual, se aprueba el Manual de
Operaciones del CENARES y la Resolución Ministerial N' 1095-2021-MINSA por la cual se
designó al D¡rector General del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1'.- RECONOCER el importe de S/ 1,382.02 (M¡l trescientos ochenta y
dos con 02/100 Soles) a favor de la empresa AIR PRODUCTS PERU S.A. por los
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución, por concepto
de Sumin¡stro de 192.00 m3 de Oxígeno Medic¡nal Líqu¡do para los establecimientos de
salud.

ARTíCULO 2'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones y la Oficina de
Administración adopten las acciones correspondientes para el cumpl¡miento de lo dispuesto
en el presente acto resolut¡vo, en el marco de sus competenc¡as.

ARTÍCULO 3".- REMITIR a la Secretaria Técn¡ca de los Órganos lnstructores del
Proced¡miento Administrativo Disciplinario del Centro Nacional de Abastecim¡ento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, para que en uso de sus atribuc¡ones, adopte
las medidas que considere pert¡nente

REGíSTRESE y C UNI UE

L,

M¡Nr3 ro

CLrñañte

\i ,l

D


